Auctoritatem, pro Nobis et Nostro Nomine cum Ministro Ministrisque ex Parte supradicti Boni Fratris Nostri Plena itadem Potestate munito munitisque congregandi, consulendi, colloquendi, concludendique, eaque omnia quae ita conventa et conclusa fuerint pro Nobis et Nostro Nomine signandi, ac eadem mutuo extradendi recipiendique, reliquaque omnia ad Opus supra dictum factu necessaria, praestandi perficiendique, tam amplis Modo et Forma, ac Nosmet Ipsi, ei interessemus, facere et praestare possemus: — Spondentes, et in Verbo Regio Nostro promittentes, Nos quaecumque a dicto Nostro Commissario, Procuratore, et Plenipotentiarario, vi praesentium concludi et signari contigerint, rata, grata, et accepta, omni meliori Modo habituros, neque passuros unquam, ut in toto vel in parte, a quopiam violetur, aut ut iis aliquo Modo in contrarium eatur. In quorum omnium majorem Fidem et Robur, hisce praesentibus Manu Nostra Regia Signatis, Magnum Nostrum Britanniarum Sigillum appendi fecimus. — Quae dabantur in Castello Nostro Winsoriae, Die Octavo Mensis Septembris, Anno Domini Millesimo Octingentesimo nono Regnique nostri Quadragesimo nono.

RATIFICAÇÃO

DE

SUA ALTEZA REAL.

DOM JOÃO POR GRAÇA DE DEOS PRINCIPE REGENTE DE PORTUGAL, e dos Algarves, d'aquem, e d'além mar, em Africa Senhor de Guiné, e da Conquista, Navegação e Commercio da Ethiopia, Arabia, Persia, e da India, &c. Faço saber a todos os que a presente Carta de Confirmação, Approvação, e Ratificação virem, que em desanove de Fevereiro do corrente anno se concluiu, e assignou na Cidade do Rio de Janeiro hum Tratado de Amizade e Alliança entre Mim, e o Serenissimo, e Potentissimo Principe, JORGE III. Rei do Reino Unido da Grande Bretanha e Irlanda, Meu Bom Irmão, e Primo, com o fim de consolidar e estreitar cada vez mais a perfeita Harmonia, e Amizade, que felizmente existe entre as Duas Corôas, ha quatro seculos, de huma maneira igualmente honrosa á Boa fé, Moderação, e Justiça de Ambas as Partes; sendo Plenipotenciarios para esse effeito, da Minha Parte, Dom Rodrigo de Souza Coutinho, Conde de Linhares, Senhor de Payalvo, Comendador da Ordem de Christo, Gran-Cruz das Ordens de S. Bento de Aviz, e da Torre e Espada, do Meu Conselho de Estado, Meu Ministro, e Secretario de Estado dos Negocios Estrangeiros, e da Guerra, e da Parte de Sua Magestade Britannica, o Muito Honrado Percy Clinton Sydney, Lord, Visconde, e Barão de Strangford, do Conselho de Sua dita Magestade, Seu Conselheiro Privado, Cavalleiro da Or-

dem Militar do Banho, Gram-Cruz da da Torre e Espada, e Seu Enviado Extraordinario, e Ministro Plenipotenciario nesta Corte, do qual Tratado o theor he o seguinte.